przywileju pobierania
rogatkowego, czyli myta, od kupców pędzących woły, krowy i trzodę, uzyskiwane
środki przeznaczane były na utrzymanie w dobrym stanie ulic, placów i dróg miejskich.

Jednym z najstarszych miejsc celnych w Kielcach była rozebrana w XIX w., tzw.
brama krakowska, która zamykała do miasta od strony dzisiejszej ul. Jana Pawła II.

Stosownie do cesarskiego dekretu z 23 stycznia (4 lutego) z 1817 r. sporządzono
„Projekt poboru opłaty rogatkowego w mieście wojewódzkim Kielcach”2. Na trzech
funkcjonujących rogatkach ustalono wysokość stawek w wysokości 2 gr od większych
zwierząt – koni, wołów, krów, a po 1 gr od mniejszych zwierząt – cieląt, kóz, skopów,
owiec, świń i wieprzy.

Wśród nich są protokoły do-
tyczące sprawdzenia inwentarza, będącego własnością kasy miejskiej i komorniczej,
które komisyjnie sporządzono zgodnie z postanowieniem Rady Miasta z 14 (26) kwiet-
nia 1862 r.

Protokół z 5 (17) lipca 1862 r.17 przedstawia budowlę zwaną Rogatka Domaszow-
ska. Zlokalizowana została ona przy przedmieściu Borzęckim, na kierunku wsi Ma-
słów i Domaszowice, po stronie lewej, pomiędzy posesją Jana Królikowskiego i sto-
dołą Kaźmierza Nowickiego. Murowana celbuda z kamienia i cegły była długa na 16
stóp (ok.

Następny protokół, z 5 (17) lipca 1862 r.19, opisuje budowlę zwaną Rogatka Nowo
Warszawska i jej lokalizację. Znajdowała się ona na wylocie z miasta, poza działką
Szczepanowskiego i Latkiewicza, tuż po prawej stronie drogi do Radomia. Był to par-
terowy, murowany budynek o długości 37 stóp (ok. 11,0 m), szerokości 24 (ok.

Obok niej znajdowała się pozostałość zupełnie spróchniałej barierki
długości 22 stóp (6,55 m), pomalowanej na kolor „rządowy”, której jeden koniec był
jeszcze podparty na słupku, a drugi leżał na ziemi ponad rowem.

Kolejny protokół z 6 (18) lipca 1862 r.26 przedstawia opis budowli zwanej Rogatka
Bodzentyńska. Znajdowała się ona przy ulicy Bodzentyńskiej, za mostem i posesją
zwaną Scholasteria. Zbudowana z kamienia i cegły była skierowana frontem na połu-
dnie, do drogi. Budynek długości 16 stóp (4,76 m), szerokości 15¾ (ok.

Podłoga z desek na legarach była zgniła, sufit pobity trzciną
w dobrym stanie. Ślepą podłogę urządzono między pięcioma belkami sosnowymi o
przekroju 8 x 8 cala. Powała z tarcic została zerwana, o czym świadczyły widoczne
ślady. Dach wsparto na pięciu parach krokwi. Komin był zrujnowany i podparty deską
z jednej strony.

Protokół z 7 (19) lipca 1862 r.27 opisuje budowlę zwaną Rogatka Krakowska. Zlo-
kalizowana była przy ulicy Krakowskiej (ob. ul. Jana Pawła II), po prawej stronie połu-

26 APK, AmK, sygn. 3, k. 178–184.
27 Tamże, k.

Słup taryfowy był od spodu spróchniały,
a na tablicy nie dało się odczytać napisu. Za przyczynę tak złego stanu rogatek uznano
uchybienia, jakie miały miejsce przy częstych zmianach straży, która tylko doraźnie je
odbierała i oddawała swoim następcom, bez żadnej kontroli oraz oceny ich stanu.

Protokół z 9 (21) lipca 1862 r.29 przedstawia budowlę zwaną Rogatka Leonarda.
Dochodziło się do niej z miasta ulicą Leonarda lub Konstantego, stała obok Gmachu

28 Wanga: belka, na której opierają się schody, prostopadła do ich linii.
29 APK, AmK, sygn. 3, k.

Okna dwuskrzydłowe na zawiasach francuskich, miały po trzy szyby; pierwotnie
pólkoliste łuki nadproży zostały zamurowane. Kominek z gzymsem i klapą blaszaną
odsunięty był od tylnej ściany o 12 cali. Podłoga drewniana na legarach zgniła, w do-
brym stanie była deskowa powała z polepą.

Protokół z 11 (23) lipca 1862 r.30 opisuje budowlę zwaną Rogatka Karczówkowska.
Dochodziło się do niej od miasta ulicą nazwaną Żelazną31 i dalej przez ogród publicz-
ny lub obok składu solnego w kierunku drogi wiodącej do klasztoru bernardynów na
Karczówce i do kolonii Czarnów.

Obok stał sosnowy szlaban z kontrwagą, który miał długość 41 stóp (ok. 12,20 m)
i przekrój 8 x 8 cala, wsparty na dwóch wkopanych w ziemię słupkach (biegunowym
i zamkowym), który ściągano łańcuchem długości 16¼ stopy (ok. 4,80 m). Pochylony
słup taryfowy miał połamaną tablicę, na której brakowało napisu.

Ostatni protokół – z 13 (25) lipca 1862 r.32 – przedstawia budowlę zwaną Rogatka
Starowarszawska. Znajdowała się ona przy ulicy Starowarszawskiej (ul. Piotrkowska)
idąc z Rynku, poza murowanym mostem po stronie prawej, skąd prowadził trakt do
Końskich i odchodziła w lewo droga przez Czarnów do Łopuszna i Przedborza (ob. ron-
do przy al.

Natomiast Rogatka Staro-
-Warszawska miała miejsce za mostem, przy al. IX Wieków Kielc, po prawej stronie
między korytem rzeki Silnicy, a zabudową ronda.

Rogatki miejskie istniały i działały jeszcze w XX w., mimo że na mocy rozporzą-
dzenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 9 (21) lipca 1853 r.,
„budowle rogatkowe w przyszłości nie miały już być stawiane”35. Wynikało to z faktu
zniesienia linii celnej między Cesarstwem a Królestwem i było skutkiem zmiany sys-
temu służby celnej oraz braku wewnętrznej kontroli handlu przez służby skarbowe.